<sup>2)</sup> Detmer ebenda.

<sup>3)</sup> Geschichtsquellen des Bistums Münster Bd. 3.

<sup>4)</sup> Kerßenbroch sieht auch in seiner Wiederläufergeschichte an Franz von Waldeck nur die Lichtseiten.

prae fractiores redduntur. Princeps vero pace nihil prius habens ordines dioecesis pacis conciliandae causa Telgetum convocat,<sup>1)</sup> et ut eam rem non suo solius arbitrio egisse videatur, externorum principum consiliariis [Bl. 135 b] utitur. Monasterienses autem in nocte nativitatis pacifici Christi omni armorum genere et curribus instructi exeunt, ante auroram diei sancti Stephani anno 1533.<sup>2)</sup> sine ulla belli denunciatione oppidum invadunt, pacis autores ibi collectos, qui sibi fuga non consuluerant, capiunt, captos curribus impositos et omnibus ornamentis, imo annulis signatoriis spoliatos Monasterium cum tripudio invehunt. Agitur hinc multis modis de redimendis captivis et pace reddenda constabiliendaque, sed frustra. Tandem princeps illustrissimus Hassiae sese interponit et totam hanc contentionem [Bl. 136 a] confectis literis et utrinque signatis componit.<sup>3)</sup> Sed Monasterienses novitatis avidi transactionem illam violatis literis signatis excutientes eo dementiae, impietatis et impunitatis deveniunt, ut munitionibus suae civitatis confidentes, magistratu partim connivente, partim negotium illud promovente anabaptismo, quem Bernardus Rothmannus docuit, sese contaminarent, illum in clandestinis primum concionibus bombardae sonitu ad certas suae farinae civium aedes privatas convocatis docerent, inde paulatim crescente suorum numero manifeste profiterentur et defenderent, partes suas in dies singulos ignotarum gentium confluxu [Bl. 136 b] augerent.

Hinc anno 1534. ipso die Scholasticae virginis<sup>4)</sup> anabaptistae bene mane forum armati occupant et muniunt, unde ecclesiastici et catholici cives insidias et caedem sibi parari facile intelligunt. Proinde et se in coemiterio Transfluviano adversus vim retinctorum armant, principem et paganos in auxilium vocant. Sic utrinque in armis per eam noctem excubant. Postridie pagani ante auroram suo more armati adsunt ad quaelibet parati. Princeps vero cum tam subito se armare non potuerit, adventum in omnium bonorum perniciem differt. Interea retincti [Bl. 137 a] principis adventum metuentes hoc sibi studio habent, ut transactione dissidium subito, priusquam princeps adsit, sopiatur. Agitur itaque utrinque per feciales de pace, et datis utrinque obsidibus pax canina initur. Inde quisque positis armis suos penates repetit. Mox retincti rupto foedere claves urbis postulant et accipiunt. Cum divites iam essent egressi, pro suo arbitrio retincti in urbe grassantur. Tandem ad eam magnitudinem secta crevit, ut iam eius asseclae non clanculum, sed palam ad urbis imperium contendenter. Rebus itaque omnibus iam confirmatis bonos et innoxios cives exutis omnibus urbe [Bl. 137 b] in exilium pellunt, soli urbe omniumque profligatorum bonis potiuntur et hanc, cum obsidionem metuerent, magis magisque muniunt eamque novam Hierosolymam appellant, templa diruunt, sacra

<sup>1)</sup> Im Folgenden gibt R. einen gedrängten Überblick über den in seiner Wiedertäufergeschichte behandelten Stoff.

<sup>2)</sup> R. beginnt auch in der Wiedertäufergeschichte das neue Jahr mit Weihnachten.

<sup>3)</sup> Vertrag vom 14. Februar 1533.

<sup>4)</sup> 10. Februar. Die Unruhen dauerten vom 9. bis 11.

profanant, deiectis consulibus et senatoribus antiquae pietatis sceleratissimos quosque substituunt, iis quoque tandem remotis duodecim causarum emergentium iudices (quos seniores in Israel vocant) eligunt, quibus omnium rerum in urbe potestas committitur.

Hinc iterum ea forma reipublicae in monarchiam per Joannem Leydanum sarcinatorem, hominem admodum versipellem, annorum 26. commutata est, [Bl. 138 a] cum se regem et Knipperdrollingum sibi vicarium constitueret, omnes urbis opes invaderet, polygamiam introduceret eamque contra multorum oppidanorum sententiam (unde horronda seditio et cruenta caedes est exorta) defendaret, auream argenteamque monetam cuderet, concionatores in varias mundi partes dilatandae sectae causa emitteret, qui omnes ad unum interficiuntur.

Tandem hic rex, cum proditionem suae urbis timeret, duodecim duces creavit, inter quos episcopatus et principatus Germaniae nondum adeptos partitus est. Hos portis urbis primum praefecit.

Hanc urbem sua impietate imperio [Bl. 138 b] suoque principi sic factam rebellem Franciscus anno 1534. in capite quadragesimae septem tentoriis erectis obsedit.

In praesidium huius belli tota dioecesis exactiones aliquoties pendit. Bis, scilicet die Lunae post festum pentecostes ac in ipsis nundinis Grevoniensibus<sup>1)</sup> multis militibus desideratis frustra quidem urbs oppugnatur. Inde princeps praesidio ab imperio sibi decreto adiutus belli compendium quaerens vallo et fossa interpositis et communis septem castris urbem cinxit et sic oppidanos constrinxit et arctavit, ut neque exitus neque ingressus in urbem cuiquam patuerit. Unde tanta paulatim in urbe rerum necessiarum [Bl. 139 a] penuria esse coepit, ut omnibus absumptis canes, feles, glires, ranas, mures et ea, a quibus natura hominis abhorret, in cibos verterent neque a priorum liberorum esu abstinerent et multi fame extinguerentur et ideo ad arma inutiles urbe pellerent. Post diuturnam tandem obsidionem anno 1535. in nocte sancti Joannis Baptiste Hensulo Langenstratio, milite gregario, rationem capiendi monstrante et aliis praeeunte urbs per crucis portam capit.

Urbe iam capta victores miserandam, sed meritam in retinetos lanienam exercent. Fit triduum et ultra deflenda hominum strages. Occiduntur sine discriminione omnes praeter mulieres et pueros. Capita exsecrandae [Bl. 139 b] factionis, Bernardus Knipperdrollingius indigena, Bernardus Krechtingius, pastor quondam Gylthusianus, et rex ipse Joannes Leydanus cum regiis suis insignibus, corona, sceptro, calcaribus, annulis, torquibus et catenis aureis, capiuntur. Autor vero et coriphaeus huius sectae Bernardus Rothmannus vivus in hostium manus non devenit, sed constans fama est illum bipenne dissecum inter cadavera repertum esse. Retinctorum bona in usum dioecesis et compensationem damni dati confiscantur, quorum venditioni viri octo ex omnibus statibus praeficiuntur. Capita seditionis, scilicet rex, Knipperdrollingius et Bernardus Krechtingus anno 1536. Monasterium ad [Bl. 140 a] supplicium reducuntur atque ibi 22. Januarii episcopo et magna populi concione praesente in proscenio in